中计协培函〔2025〕15 号

关于举办“温湿度计等新规程新规范宣贯与现场
操作演示及计量大数据应用”高级培训班的通知

各有关单位：

为了贯彻落实国家市场监督管理总局 2025 计量工作要点，全面加

强社会公用计量标准的建设与管理，完善社会公用计量标准体系，切

实保障贸易结算、生产建设等领域在用计量器具量值的准确一致。尽

快提高温湿度计量技术人员的检定、校准和检测水平，确保温湿

度计量量值的准确、可靠,同时为了满足企事业单位开展 ISO9000、

ISO14000、ISO10012体系认证和 CNAS认可中对于人员资质的需求，

中国计量协会决定举办相关高级培训班，培训自愿参加。请各有

关单位积极派人参加。现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

1．计量测试与新质生产力；计量大数据应用。

2．温湿度计量仪器设备的工作原理、技术分类、性能指标、

功能特点、现场操作方法、常见故障及维护方法等。

3．宣贯 JJF1076-2020《数字式温湿度计》、JJF1564-2016

《温湿度标准箱》、JJG205-2005《机械式温湿度计》、JJG993-2018

《电动通风干湿表》、JJF 1101-2019《环境试验设备温度、湿度参数》、

JJF 2058-2023《恒温恒湿实验室环境参数》、JJF1171-2024《温湿度

巡回检测仪》、JJF1184-2024《热电偶检定炉温度场测试》、JJG75-2022

《标准铂铑 10-铂热电偶》、JJF2019-2022 《液体恒温试验设备温度

性能测试》等规程规范内容。

4．温湿度计量器具检定前的制备方法、校准时的注意事项

等。

5．温湿度计量测量不确定度评定以及计量建标等有关内容。

6．邀请北京康斯特仪表科技股份有限公司进行现场操作演示。

二、主讲专家

全国计量管理资深专家主讲。

规程规范主要起草人和审定者—中国计量科学研究院、浙江

省计量科学研究院，天津市计量检测技术研究院资深专家主讲。

北京康斯特仪表科技股份有限公司研发技术负责人主讲及演

示操作。

三、培训对象

全国各计量院（所、室）有关人员；全国检验检测机构及校

准公司有关人员；全国航空航天和国防工业、电力、石油化工、

海洋、环保、烟草、医药、钢铁冶金等行业相关管理人员、计量

人员；技术人员等。

四、颁发证书

培训结束后经考试合格颁发《计量岗位人员培训证书》及考

核成绩单, 可作为计量专业项目考核能力证明。此证书可通过中国计

量协会官网查询，全国适用。报名请带一寸免冠照片二张。

五、时间与地点

2025 年 3 月 20 日-24 日     19 日报到    厦门

六、收费标准

1800元/人（含培训费等）；食宿统一安排，费用自理。

七、报名方法

主办单位：中国计量协会

地址邮编：北京市农展馆北路麦子店街北区 22 号楼 5 层

联系电话：010-64219800 64213699

传    真：010-64213699

报名邮箱：jlpx6336@163.com

联 系 人：郑老师 手机号码：13141316216

中国计量协会

                              2025 年 2 月 13 日

培训班报名回执

单位名称

通讯地址
（邮寄发票使用）

参

训

人

员

姓名 性别 身份证号（证书用） 职务 学历   手机

发票信息 □ 单人单张 □ 多人多张  □ 多人合开一张

发票类型 □ 普通发票 □ 增值税专用发票

发票抬头

纳税人识别号

注册地址及电话
（专票填写）

开户行名称及

账号（专票填写)

填写邮箱

注：① 以上信息请正确填写  ② 请接到开班地点通知后办理汇款。